
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4 del 28/01/2022 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e Appalti relativo a:
“DETERMINA A CONTRARRE PER SOSTITUZIONE IMPIANTO ANTINCENDIO CRA DI RIO SALICETO”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER SOSTITUZIONE IMPIANTO ANTINCENDIO CRA DI RIO SALICETO

 
RICORDATO che l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di servizio con gli Enti committenti 

per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e manutentive assumo un 

ruolo di primaria importanza;    

 

CONSIDERATO che:  

1) In data 06/05/2021 la verifica di rispondenza eseguita dal Dr. Arigò Giuseppe, in qualità di tecnico 
antincendio abilitato dal ministero n° RE 02347G0043, degli impianti antincendio di Rio Saliceto e 
San Martino in Rio In riferimento alla UNI 11224:2019 paragrafo 11 dava i seguenti esiti: 

I. Per la Cra di Rio Saliceto 

 1) Progettazione nuovo impianto di rivelazione in riferimento alla UNI 9795:2013  
 2) Installazione nuovo impianto di rivelazione  

II. Per San Martino in Rio 

 1) Progettazione sistema per verificare la rispondenza di quanto installato con la 
normativa vigente e redazione di relativi layout, in modo da avere una rispondenza 
univoca dei punti in allarme, chiaramente riscontrabili negli elaborati grafici.  

 2) Programmare la sostituzione di 1/6 all’anno dei rivelatori puntiformi di fumo, in 
ottemperanza alla UNI EN 11224:2019  

2) L’esecuzione di quanto indicato  

a. al punto I. risulta urgente, indifferibile e necessario; 

b. al punto II risulta necessario ma programmabile 

3) Che in esito al punto 1.I è stato eseguito in data 28/12/2021 un computo metrico di stima del lavoro 

da eseguirsi comprensivo di materiali e mano d’opera pari a € 37.264,98, iva esclusa conservato agli 

atti d’ufficio 

TENUTO conto che: 

1. L’Asp è un’amministrazione aggiudicatrice di cui all’art. 1 c. a) del d.lgs 50/2016 – di seguito anche 

“codice” - e che come tale è tenuta  a seguire gli adempimenti previsti dal medesimo codice; 

2. L’Asp è un’Amministrazione Pubblica di cui all 1 art 1 c.2 del d.lgs 165/2001 a totale partecipazione 

dei Comuni del Distretto di Correggio; 

3. Con la Legge di Bilancio per il 2019 è cambiata la soglia oltre la quale le pubbliche amministrazioni 

sono obbligate a ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA).L'art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate 

a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro. 

4. l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è tuttavia consentito 

esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi (e lavori di manutenzione) al di sotto della soglia di 

rilevanza comunitaria, in base al d.p.r. 4 aprile 2002, n. 101 (Capo III) ed all’art. 1 comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 (cfr Delibera ANAC n. 640 del 15.09.2021) 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.anticorruzione.it/documents/91439/2366412/Delibera+n.+640+del+15+settembre+2021.pdf/f4992af6-e41b-d997-7a7e-a810392b8de2?t=1632485403203


5. che in base alle disposizioni di cui all’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice 

Appalti” le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria” 

CONSIDERATO CHE: 

 Il Codice Unico di Progetto (CUP) è il codice che identifica un progetto d'investimento pubblico ed è 

lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici 

(MIP)  

 La sua richiesta è obbligatoria per tutta la “spesa per lo sviluppo”, inclusi i progetti realizzati 

utilizzando risorse provenienti da bilanci di enti pubblici o di società partecipate, direttamente o 

indirettamente, da capitale pubblico e quelli realizzati con operazioni di finanza di progetto, “pura” 

o “assistita”, o comunque che coinvolgono il patrimonio pubblico, anche se realizzati con risorse 

private. I progetti rientranti nella spesa per lo sviluppo possono consistere in: 

o lavori pubblici (come individuati dalla legge 109/1994 e successive modificazioni e 
integrazioni), 

o incentivi a favore di attività produttive, 
o contributi a favore di soggetti privati, diversi da attività produttive, 
o acquisto o realizzazione di servizi (ad esempio corsi di formazione e progetti di ricerca), 
o acquisto di beni finalizzato allo sviluppo, 
o sottoscrizione iniziale o aumento di capitale sociale (compresi spin off), fondi di rischio o di 

garanzia. 

 In particolare, la richiesta del CUP è obbligatoria per gli interventi rientranti nel Quadro Strategico 

Nazionale (QSN), nella programmazione dei Fondi Europei, quali ad esempio Fondi strutturali e di 

investimento europei (ESIF) 2014-2020 e nel Fondo di Sviluppo e Coesione. 

 Il CUP è anche uno dei principali strumenti adottati per garantire la trasparenza e la tracciabilità dei 

flussi finanziari, per prevenire eventuali infiltrazioni criminali e, in particolare, per il Monitoraggio 

Finanziario delle Grandi Opere, MGO. 

 il progetto consiste nella decisione di un ente (stazione appaltante) di far realizzare un intervento 

infrastrutturale (una nuova strada, la manutenzione di una scuola, 

l’ampliamento di un ospedale) con il pagamento, da parte della stazione appaltante, della impresa / 

delle imprese che lo realizzano;  

 una spesa in conto capitale non è necessariamente un progetto d’investimento pubblico (o non fa 

parte necessariamente di un progetto d’investimento pubblico) 

RITENUTO per quanto sopra richiamato non sussistere la necessità di acquisire il CUP per l’installazione 

dell’impianto antincendio presso la CRA di Rio Saliceto e tracciare l’intervento con lo Smart-CIG Anac ai sensi 

della L 136/2010; 

RICORDATO CHE 

 il principio di proporzionalità, di derivazione europea, impone all'amministrazione di adottare un 
provvedimento non eccedente quanto è opportuno e necessario per conseguire lo scopo prefissato; 
tale logica assurge a principio non scritto e viene generalmente incluso tra i principi di carattere 
specifico o definito che fungono da parametri interpretativi per mezzo dei quali la giurisprudenza 
comunitaria, e oggi nazionale, osserva e valuta l’attività della P.A. nelle sue manifestazioni tanto 
quando si trova ad agire in veste di autorità che quando agisce nella veste di contraente privato. 

 che pertanto si ritiene opportuno procedere direttamente all’individuazione di almeno 2 fornitori 
riconosciuti e abilitati all’installazione dell’impianto in parola (tramite verifica di presenza della 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Lettera “G” sulla visura camerale) tramite richiesta di preventivi economici da valutarsi in base al 
criterio del minor prezzo offerto in base al computo metrico sopra richiamato a titolo di base 
negoziale al fine di: 

2. rendere conveniente l’economia del procedimento; 

3. assicurare il buon risultato della trattiva e garantire così la qualità dell’intervento; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere ad adottare specifico provvedimento a contrarre ai sensi dell’art 32 del 

codice affidando il servizio mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 

dell’art 36 c. 2 del d.lgs 50/2016 

DATO ATTO CHE: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: mettere a norma in base ottemperanza alla 

UNI EN 11224:2019 l’impianto di rilevazione antincendio della Cra di Rio  

- I ‘oggetto del contratto è la sostituzione dell’impianto di rilevazione antincendio 

- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata con successivo affidamento diretto 

- risulterà opportuno e necessario per adempiere agli obblighi di cui al d.lgs 50/2016 sottoscrivere  

schema di affidamento servizio con cui: 

 far autocertificare alla ditta la propria regolarità ai requisiti di cui all’art 83 del codice 

stabilendo l’art 36 del Codice “nelle procedure di affidamento effettuate nell’ambito 

dei mercati elettronici di cui al comma 6, la stazione appaltante verifica 

esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e 

finanziari e tecnico professionali ferma restando la verifica del possesso dei requisiti 

generali effettuata dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non 

rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi del comma 6-bis” 

 sottoscrivere il patto di integrità di cui alla L. 190/2012 

 comunicare il trattamento dei dati ai sensi del GDPR 679/2016 

 comunicare l’informativa di cui all’art 26 del d.lgs 81/2008  

 porre in capo all’operatore economico gli obblighi in merito alla tracciabilità e 

trasparenza dei flussi finanziari di cui alla L 136/2010 

CONSIDERATO che: il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 

33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 

soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente 

“www.magieraansaloni.it”, in “Amministrazione trasparente” ed il resoconto finanziario che ai sensi dell'art.4 

bis al D.lgs. n.33/2013 concernente la trasparenza nell'utilizzo delle risorse pubbliche 

sarà soddisfatto mediante pubblicazione trimestrale dei pagamenti dell’Amministrazione al link 

http://www.magieraansaloni.it/Sezione.jsp?titolo=Pagamenti+dell%27Amministrazione&idSezione=196 ;   

VISTI inoltre: 

- l’art 1 comma 449 e 450 del d.lgs 296/2006.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO il presente atto essere un provvedimento di natura tecnica per adempiere agli obblighi 

istituzionali dell’Asp e non essere un atto di indirizzo e pertanto la sua adozione è di competenza del Dirigente 

che assume anche il ruolo di Responsabile del procedimento;  

DISPONE 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.magieraansaloni.it/Sezione.jsp?titolo=Pagamenti+dell%27Amministrazione&idSezione=196


Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. Di CONTRARRE per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

2. DI DARE ATTO che si provvederà: 

a. ad acquisire codice identificativo di gara tramite l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.) sistema dello smart cig trattandosi di appalto inferiore ai 40.000,00 €; 

b. a sottoscrivere lo schema di affidamento servizio sopra indicato per l’esecuzione dei lavori  

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 

del DPR 62/2013 

• è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di competenza che ne ha curato l’istruttoria e si 

occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di competenza; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

demandando altresì all’ufficio competente l’eventuale registrazione e caricamento a bilancio dei 

cespiti eventualmente ricompresi, successivamente alla fase di acquisto e regolare fatturazione a 

norma di legge e regolamento. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


